§ 1. Simili quoque modo si quis extraneorum, [id est, qui eum pro quo dat, non in potestate habeat] pro alio ante nuptias donationem nupturae mulieri dederit, et necessaria monumenta adhibuerit: cum excedat summam legitimam donatio, vel non minor materfamilias nuptura sit, non solum ad eam cui ante nuptias donatio datur, monumenta suam adhibeant firmitatem, sed etiam ad illum pro quo dedit: ut si lucrum ei

gatur L. ult. infr. de magistrat. conv. — 42. N. 97, c. 6. — 43. L. 50, in fin. infr. h. t.; L. 24, pr. D. soluto matr. — 44. L. 8, infr. de pact. conv. — 45. Immo vide L. 2, infr. qui potiores; N. 109, c. 1. — 46. L. 98, D. de verb. sign. — 47. L. 78, D. h. t.; L. 21, § 4, D. ad munici. pal. — 48. Immo vide L. 45, pr. D. de reg. jur. — 49. L. 24, pr. D. soluto matrim.; L. 29, supr. h. t.; fac. L. 7, § 4, in fin. infr. de praescr. 30 vel 40 annor. — 50. L. 17, supr. de donat. ante nupt. — 51. d. L. 17.

ex dotalibus pactis accesserit, hoc non cedat donatori, sed in suum lucrum hoc maritus convertat, firmumque, et irrevocabile habeat: nisi donator, et hoc [sibi] reddi hujusmodi casu fuerit stipulatus, ne et in præfata casu simile anteriori vitium oritur. Sin autem minor quantitas sit, vel ita res gesta sit, ut monumentorum ex omni parte nulla sit utilitas, tunc et donatio ad utramque personam valeat, et maritus causam lucretur: nisi et hic donator eam sibi stipulatus sit. — § 2. Præterea sancimus, si quis in dotem, vel prædialia, vel certum redditum, vel ædes, vel panes civiles sponderit, vel promiserit: si ex tempore matrimonii biennium transactum sit, illico redditum, vel pensionem, necnon panis civilis questum cum præstare, etiamsi non fuerint adhuc res principales traditæ: et si tota dos in auro sit, itidem post biennium usuras usque ad tertiam partem centesimæ præstari. Sin autem aliæ res præter immobiles, vel aurum fuerint in dotem datæ, sive in argento, sive in muliebribus ornamentis, sive in veste, sive in aliis quibuscunque, si quidem æstimatæ fuerint, simili modo post biennium, et eorum usuras ex tertia parte centesimæ currere: æstimatæ earum (quia et hoc aperte de clari oportet) ea intelligenda quæ pro singulis speciebus facta est, vel pro unoquoque genere dotalium specierum, id est, pro argento, vel ornamentis, vel veste, vel aliis speciebus, et non esse expectandam post singulas æstimatæ unam condonationem totius calculi: quod satis scrupulosum, et per nimiam subtilitatem periculosum est. Sin autem minime res mobiles fuerint æstimatæ, ea post biennium observari, quæ leges post litem contestatam pro omnibus hujusmodi rebus definiunt. Sin vero res permixtæ fuerint, et partim in auro, partim in aliis rebus mobilibus vel immobilibus, pro jam facta divisione omnia procedere: licentia minime deneganda marito, quando voluerit, dotem petere. Nec is qui debet, putet sibi licentiam esse, redditus vel pensiones, vel usuras, vel alias accessiones solventi, dotis solutionem protelare: sed sive ante biennium, sive postea voluerit: dotem pars mariti petere queat, et secundum leges eam exigere. — Dat. 12 kal. april. LAMPADIO ET ORESTE VV. CC. CONSS. 530.

TIT. XIII.

DE REI UXORIÆ ACTIONE IN EX STIPULATU ACTIONEM TRANSFUSA, ET DE NATURA DOTIBUS PRÆSTITA.

1. Imp. JUSTINIANUS A. ad populum urbis Constantinopolitanæ, et ad universos principales.

Rem in præsentem non minimam aggredimur, sed in omni pene corpore juris effusam, tam super rei uxoriæ actione, quam ex stipulatu: earum communionem, et differentias rescantes, et in unum tramitem ex stipulatu actionis totum rei uxoriæ jus quod dignum esse valere censemus, concludentes. *Rei uxoriæ* itaque actione subacta, sancimus, omnes dotes per ex stipulatu actionem exigant, sive scripta fuerit stipulatio, sive non: ut intelligatur re ipsa stipulatio esse subsequuta. Eodemque modo, et si inutiliter facta est stipulatio: adjuvari enim eam magis quam evanescere oportet. Si enim cum una in instrumento stipulatio valida invenitur, aliis etiam inutilibus suam noscitur præstare fortitudinem: quare non ex nostra lege hujusmodi stipulationibus robur accedat legitimum? Est enim consentaneum nobis qui censemus, ubi stipulatio supposita non est, intelligi eam fuisse adhibitam: et multo magis etiam inutilis est, validam eam effici. — § 1. Et ut plenius dotibus subveniantur: quemadmodum in administratione pupillarum⁴ rerum, et in aliis multis juris articulis tacitas hypothecas inesse accipimus: ita et in hujusmodi actione damus ex utroque latere hypothecam, sive ex parte mariti pro restitutione dotis, sive ex parte mulieris pro ipsa dote præstanda, vel rebus dotalibus evictis⁵: sive ipsæ principales personæ dotes dedecrit, vel promiserint, vel susceperint, sive aliæ pro his personæ: et dos sive adventitia sive profectitia sit, secundum veteris juris nominationem. Ita enim et imperitia hominum et rusticitas nihil eis poterit afferre præjudicii: cum nos illis ignorantibus et nescientibus in hoc casu nostram induxerimus providentiam. Sicut enim et stipulationes, et hypothecæ inesse⁶ dotibus intelligantur, et inutiles stipulationes emendantur: sic et in posterum causa invenietur valida et perfecta, quasi omnibus dotalibus instrumentis a prudentissimis viris confectis. Et nemo putet nos hoc sancire in his tantummodo dotibus quæ instrumentis receptæ sunt: nihil enim prohibet, et si sine⁷ scriptis dos, vel detur, vel promittatur,

Tr. XIII. — 1. § 29, Inst. de action. — 2. L. 12, § 1, infr. qui potiores. — 3. L. 6, supr. de dot. promiss. — 4. L. 20, infr. de admin. tut. — 5. L. 1, supr. de jure dot. — 6. In pr. tria: L. 55, L. 77, § 5, D. de legat. 2. — 7. L. 29, Inst. de act. — 8. L. 46, D. soluto matrim. — 9. L. 2, D. de iur. jur. — 10. L. 6, supr. de jure dot. — 11. L. 2, D. de iur. jur. — 12. L. 23, D. soluto matrim. — L. 5, L. 15,